
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-276/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  09 septembrie 2011 

în privinţa procurorului  Ianoş Tulbure 
 

13 decembrie 2011                      mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 09.09.2011 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Nisporeni, Ianoş Tulbure 
şi, audiind informaţia dlui Mihail Chirilă, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 30.05.2011, prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate internă, 

Victor Ababii, a fost pornită procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Nisporeni, Ianoş Tulbure în baza art.61 lit.a) şi lit.j) din Legea cu 
privire la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de 
serviciu, precum şi încălcarea normelor Codului de etică al procurorului. 

În cadrul controlului s-a stabilit că procurorul Tulbure sistematic încalcă 
termenul de examinare a materialelor şi petiţiilor avute în procedură, tergiversează 
cauzele penale atribuite în conducere, nu respectă disciplina de muncă, întârzie 
nemotivat la serviciu.   

Ţinînd cont de faptul că abaterile disciplinare admise de procurorul Tulbure 
poartă caracter sistematic, fiind anterior sancţionat disciplinar de două ori pentru 
încălcări identice,  Colegiul disciplinar l-a recunoscut   vinovat conform art.61 lit.a) 
şi lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu şi încălcarea pct.8 lit.b), d), m) şi s) din Codul de etică al 
procurorului; art. 54 lit.a), e) al Legii cu privire la Procuratură, fiindu-i aplicată 
pedeapsa disciplinară – mustrare aspră. 

Hotărârea Colegiului disciplinar din 09.09.2011, în privinţa procurorului Ianoş 
Tulbure n-a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 09.09.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Nisporeni, Ianoş Tulbure - se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 
 


